
 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ С ПОЛНОМОЧИЯМИ 
ОКРУЖНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ 

ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМУ 
ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 7 

 
РЕШЕНИЕ 

13 августа 2021 года  № 20/80  

г. Екатеринбург 

Об отказе Боровику Евгению Михайловичу, выдвинутому в 
порядке самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области по 
Железнодорожному одномандатному избирательному округу № 7 

 
Проверив соответствие порядка выдвижения Боровика Е.М., кандидата 

в депутаты Законодательного Собрания Свердловской области по 

Железнодорожному одномандатному избирательному округу № 7, 

выдвинутого в порядке самовыдвижения, требованиям федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Избирательному кодексу 

Свердловской области, Железнодорожная районная территориальная 

избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии 

по выборам депутатов Законодательного Собрания Свердловской области по 

Железнодорожному одномандатному избирательному округу № 7 установила 

следующее. 

Документы, необходимые для выдвижения и регистрации, кандидатом 

Боровиком Е.М. представлены в установленном Избирательным кодексом 

Свердловской области порядке. 

Комиссия на основании пункта 6 статьи 44 Избирательного кодекса 

Свердловской области направила в соответствующие государственные 



органы представления по проверке достоверности сведений, представленных 

о себе Боровиком Е.М. при выдвижении. 

Информация, поступившая из Информационного центра ГУ МВД 

России по Свердловской области, Управление по вопросам миграции ГУ 

МВД России по Свердловской области, Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской 

области, Отделение пенсионного фонда РФ по Свердловской области, 

Управления ФНС России по Свердловской области, ФГАОУ ВО «УрФУ» 

имени первого президента России Б.Н. Ельцина,  подтверждает 

достоверность сведений, представленных кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области по Железнодорожному 

одномандатному избирательному округу № 7 Боровиком Е.М. 

Вместе с тем, из ряда государственных органов результаты проверки 

еще не поступили (Главное Управление МЧС РФ по Свердловской области, 

Министерство Агропромышленного рынка Свердловской области). 

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии 

Свердловской области от 21 апреля 2021 года № 11/44 количество подписей 

избирателей, необходимое для регистрации кандидата на выборах депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области по Железнодорожному 

одномандатному избирательному округу № 7, составляет 4169 подписей, 

максимальное число подписей, которое может быть представлено 

кандидатом, – 4585 подписи. 

Кандидатом Боровиком Е.М. в Железнодорожную районную 

территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области по Железнодорожному одномандатному 

избирательному округу № 7 представлены подписные листы, содержащие 

4200 подписей избирателей.  

На основании пункта 3 статьи 52 Избирательного кодекса 

Свердловской области и в соответствии с решением Железнодорожной 

районной территориальной избирательной комиссии с полномочиями 



окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Свердловской области по Железнодорожному одномандатному 

избирательному округу № 7 от 17 июня 2021 года № 9/40 проверке 

подлежало 855 подписи избирателей.  

В результате проверки, согласно сводным ведомостям и итоговому 

протоколу о результатах проверки подписей избирателей, собранных в 

поддержку выдвижения Боровика Е.М. (копия итогового протокола 

прилагается), установлено, что из 855 проверенных подписей избирателей 

достоверными признано 686 подписей, недействительными – 169. 

12 августа 2021 года кандидатом Боровиком Е.М. в Железнодорожную 

районную территориальную избирательную комиссию с полномочиями 

окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Свердловской области по Железнодорожному одномандатному 

избирательному округу № 7 были представлены возражения на сводные 

ведомости и итоговый протокол о результатах проверки подписей 

избирателей, собранных в поддержку выдвижения Боровика Е.М. 

По результатам рассмотрения указанных возражений 

Железнодорожной районной территориальной избирательной комиссией с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области по Железнодорожному 

одномандатному избирательному округу № 7 были составлены уточненные 

сводные ведомости и уточненный итоговый протокол о результатах проверки 

подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения Боровика Е.М. 

Согласно уточненным сводным ведомостям и уточненному итоговому 

протоколу о результатах проверки подписей избирателей, собранных в 

поддержку выдвижения Боровика Е.М. (копия уточненного итогового 

протокола прилагается), установлено, что из 855 проверенных подписей 

избирателей достоверными признано 689 подписей, недействительными – 

166,  в том числе по следующим основаниям: 

1) не соответствуют действительности адрес регистрации избирателя – 

на основании информации УМВД России по г. Екатеринбургу – 109 



подписей (подпункт 3 пункта 5 статьи 52 Избирательного кодекса 

Свердловской области); 

2) не обладает активным избирательным правом – на основании 

информации УМВД России по г. Екатеринбургу – 17 подписей (подпункт 2 

пункта 5 статьи 52 Избирательного кодекса Свердловской области); 

3) не соответствуют действительности сведения о паспорте избирателя 

- на основании информации УМВД России по г. Екатеринбургу – 4 подписи  

подпункт 3 пункта 5 статьи 52 Избирательного кодекса Свердловской 

области); 

4) избиратель признан умершим – на основании информации УМВД 

России по г. Екатеринбургу – 1 подпись (подпункт 3 пункта 5 статьи 52 

Избирательного кодекса Свердловской области); 

5) избиратель снят с регистрационного учета – на основании 

информации УМВД России по г. Екатеринбургу – 1 подпись (подпункт 3 

пункта 5 статьи 52 Избирательного кодекса Свердловской области); 

6) подпись собрана до даты оплаты изготовления подписных листов 

кандидата – 4 подписи (подпункт 1 пункта 5 статьи 52 Избирательного 

кодекса Свердловской области); 

7) подпись внесена избирателем позднее заверения подписного листа 

сборщиком подписей – 5 подписей (подпункт 12 пункта 5 статьи 52 

Избирательного кодекса Свердловской области); 

8) неоговоренные исправления в дате внесения подписи избирателя –  3 

подписи (подпункт 6 пункта 5 статьи 52 Избирательного кодекса 

Свердловской области); 

9) отсутствует наименование или код органа, выдавшего паспорт лицу, 

осуществляющему сбор подписей избирателей – 21 подпись (подпункт 8 

пункта 5 статьи 52 Избирательного кодекса Свердловской области).  

10) нет даты внесения подписи избирателем – 1 подпись (подпункт 4 

пункта 5 статьи 52 Избирательного кодекса Свердловской области). 

Недостоверных подписей комиссией не выявлено. 



Таким образом, результаты проверки подписных листов, 

представленных кандидатом Боровиком Е.М., свидетельствуют о том, что 

выявлено 19,42 процентов недействительных подписей от общего количества 

подписей, отобранных для проверки. 

Данное обстоятельство в соответствии с подпунктом 4-1 пункта 6 

статьи 53 Избирательного кодекса Свердловской области является 

основанием для принятия решения об отказе в регистрации кандидата.  

На основании вышеизложенного, с учетом решения комиссии от 13 

августа 2021 г. № 20/79 «О рассмотрении жалобы Боровика Евгения 

Михайловича» и обсуждения предложения члена Железнодорожной 

районной территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Законодательного собрания Свердловской области по Железнодорожному 

одномандатному избирательному округу № 7  с правом совещательного 

голоса Помазкина В.А., руководствуясь статьей 38 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статьями 43–46, 48–50, 51, 52, подпунктом 

4-1 пункта 6 статьи 53, пунктами 9 и 10 статьи 74 Избирательного кодекса 

Свердловской области, Железнодорожная районная территориальная 

избирательная комиссия города Екатеринбурга с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области по Железнодорожному одномандатному 

избирательному округу № 7 р е ш и л а : 

1. Отказать Боровику Евгению Михайловичу, выдвинутому в порядке 

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области по Железнодорожному одномандатному 

избирательному округу № 7 на выборах 19 сентября 2021 года. 

2. Направить письменное указание дополнительному офису 

№ 7003/4024 публичного акционерного общества «Сбербанк России» о 

прекращении с 13 августа 2021 года финансовых операций по специальному 

избирательному счету, открытому кандидатом Боровиком Е.М., за 



исключением возврата в избирательный фонд неизрасходованных средств и 

зачисления на указанный счет средств, перечисленных до указанной даты.  

3. Предложить Боровику Е.М. перечислить неизрасходованные 

средства, находящиеся на специальном избирательном счете, гражданам и 

(или) юридическим лицам, внесшим добровольные пожертвования либо 

осуществившим перечисления в избирательный фонд, пропорционально 

вложенным ими средствам, закрыть специальный избирательный счет и 

представить в Железнодорожную районную территориальную 

избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания Свердловской 

области по Железнодорожному одномандатному избирательному округу № 7 

итоговый финансовый отчет и необходимые первичные финансовые 

документы после принятия настоящего решения, но не позднее чем через 30 

дней со дня  официального опубликования результатов выборов. 

4. Направить настоящее решение Боровику Е.М., Избирательной 

комиссии Свердловской области и разместить на сайте Железнодорожной 

районной территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области по Железнодорожному 

одномандатному избирательному округу № 7 в сети интернет 

(http://ikso.org/oik7/okrug/).  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  

председателя избирательной комиссии К.В. Райкову. 

 

Председатель 
 избирательной комиссии  

 

  
 К.В. Райкова 

   
Секретарь 

избирательной комиссии  
     

Н.В. Толокнова 
 

 

http://ikso.org/oik7/okrug/

